关于梅县区2016年财政收支预算调整的报告
梅县区人民政府：

2016年，我区财政工作在区委、区政府的正确领导下，在区人大常委会监督指导下，紧紧围绕区委、区政府全年工作部署，严格按照新《预算法》的规定组织收入、安排预算资金拨款。全年围绕年初目标任务和中心工作，积极推进供给侧结构性改革，狠抓财政收支进度，着力保障民生和重点支出，财政运行基本正常。
受总体经济下行和落实国家“营改增”减免税政策影响，今年全国大部分地区均下调今年财政收入增长预期，从我区1-11完成情况及对全年收入测算，预计我区财政预算收入完成年初预算计划有较大差距。根据我区重点工作推进情况和全年财政收入情况预计，需要对财政预算收支进行调整，同时对盘活财政存量情况、新增一般性转移支付安排、上级财政转贷给我区2016年第四季度置换专项债券19700万元安排使用情况，现报请区人民政府审核，并提请区人大常委会审议。现将预算调整意见汇报如下：
1、 盘活财政存量情况

根据《财政部关于推进地方盘活财政存量资金有关事项的通知》（财预〔2015〕15号）及省财政厅有关文件要求，对结转结余2年以上已安排到各预算单位的财政存量资金应由同级政府收回并重新安排使用，并报同级人大审议批准。经过统计，我区拟对结转结余2年以上（即2014年度）的财政存量资金共16907万元（详见附表一）进行收回统筹重新安排使用。
二、公共财政预算调整情况

1、公共财政预算收入调整情况。我区2016年财政地方公共财政预算收入计划安排247229万元。2016年梅县区积极落实国家供给侧改革降成本措施，受全面铺开“营改增”试点及税收分成体制调整影响，以及宝丽华荷树园电厂产能调控、上网电价下调，政府土地收储及交易下降等因素影响，我区财税收入完成与年初目标存在较大差距，根据财税部门对全年收入预测预计，全年可完成公共财政预算收入217300万元，与上年同比增长1.08%（可比口径增长5%），但预计无法完成年初预算计划。现向区人民政府申请将我区2016年公共财政预算收入调整为217300万元，并提请区人大审议通过。
2、公共财政预算支出调整情况。2016年年初预算我区地方公共财政预算支出安排488355万元（含上级提前下达转移支付77390万元），现根据对需调整预算的项目支出统计，共需调整增加支出19964万元（详见附表二）。因调整公共财政预算收入与年初预算收入数造成收入短收的支出缺口29929万元拟通过盘活财政16907万元和上级新增一般性转移支付16044万元（其中：2015年财政增量返还清算资金7651万元、2016年增值税收入划分体制调整基数返还6366万元、2016年中央均衡性转移支付2027万元）解决。另外此次根据区工作安排需调整支出19964万元主要通过调整原初预算部分支出项目来安排。调整预算后，我区2016年公共财政预算预计支出518000万元。
3、公共财政预算平衡情况。预计梅县区2016年公共财政预算收入217300万元，上级固定补助收入136428万元（其中：年初已列预算120671万元，当年新增一般性转移支付15757万元），当年专项转移支付136032万元，调入预算稳定调节基金30285万元，上年结余42919万元，可支配财力合计562964万元。预计梅县区2016年公共财政预算支出518000万元（含上级专项转移支付136032万元），上解上级财政支出20658万元（含耕地占用税上解16300万元）。收支扣抵结余24323万元。
三、政府性基金预算调整情况

1、基金预算收入调整情况。2016年我区政府性基金预算收入计划安排73000万元，由于受国有土地出让金收入减少原因影响，我区2016年政府性基金预算收入不能达到年初收入计划，预计我区政府性基金预算收入51000万元，现向区人民政府申请将我区2016年政府性基金预算收入调整为51000万元，并提请区人大审议通过。
2、基金预算支出调整情况。2016年我区政府性基金预算支出计划安排73711万元。经二次调整预算后2016年我区基金预算支出计划为103711万元（含新增专项债券3亿元）。据区政府工作安排至年底需调整增加基金预算支出项目8120万元（详见附表三），由于受政府性基金预算收入减少原因影响，拟通过压缩部分年初预算园区建设、市政基础设施建设等项目支出安排上述增支项目，预计年终结算政府性基金预算不能实现收支平衡，拟将部分已列支的基金预算支出转列公共预算支出约8000万元以上。现报请区人民政府审核同意，并提请区人大审议通过。
3、基金预算平衡情况。预计梅县区2016年政府性基金预算收入51000万元，上级专项转移支付收入12885万元，新增专项债券收入30000万元，上年结余3533万元，可支配财力合计97662万元。预计梅县区2016年政府性基金预算支出95947万元。收支扣抵结余1715万元。
四、2016年第四季度置换专项债券资金使用情况

2016年第四季度上级财政转贷给我区置换专项债券19700万元，根据我区向上级申报置换债券项目，拟安排用于提前归还梅州市梅县区征地和土地储备中心国开行、农发行梅县新城区土地储备项目贷款（详见附表四）。

                           梅州市梅县区财政局
                           2016年12月25日
4